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[Henriette Crone.]
(Marie Hjelmer) og det ærede 4de tingvalgte
Medlem (Elisa Petersen), der jo var indigne-
rede over den Bestemmelse i Lovforslagene,
hvorefterkvindelige Tjenestemænd og Lærer-
inder i Folkeskolen kan beordres til at op-
høre med Tjenesten i de sidste tre Maaneder
af deres Svangerskab mod, at de faar halv
Løn. Jeg deler ikke den Opfattelse, der er
kommet til Orde fra mine kvindelige Kol-
leger her i Tinget, og selv om man har talt
paa to Organisationers Vegne, ,Den aabne
Dør"s og ,Dansk Kvindesamfund”s Vegne,
har jeg dog en Formodning om, at jeg ikke
staar ene med min Opfattelse, thi saa vidt
mig bekendt er der ikke kommet Protester
fra de paagældende kvindelige Tjeneste-
mænds egne Organisationer, og hvis man

mente, at man var blevet forurettet, havde
det dog været rimeligst, om man havde
rettet sine Protester gennem disse Organi-
sationer.

Det ærede 4de landstingsvalgte Mcd-
lom mente, at man ved denne Bestemmelse
endogsaa lagde Moderskabet Hindringer
i Vejen. Jeg vil dog antage, at det er en

ganske forkert Opfattelse, og jeg vil snarere

sige: tværtimod. Det maa dog være et
Gode for de paagældende Kvinder, at de
i den sidste saa vanskelige Tid kan faa
Lov til at være i deres Hjem, faa Lov til
at forberede den Tid, der skal komme!
Jeg kan sige, at hvis man vilde komme
med et Tilbud af lignende Art til Arbejder-
klassens Kvinder, hvorefter de kunde faa
Lov til at have fri 3 Maaneder før Fødselen
mod en Løn som den, de kvindelige Tje-
nestemænd kan oppebære, vilde der blive
et almindeligt Fryderaab; jeg er sikker
paa, at saa vilde Rigsdagen faa megen
Tak. Men noget saadant kan slet ikke
tænkes. Og saa er Forholdet dog oven i
Købet det, at naar Arbejderkvinderne ikke
kan arbejde den sidste Tid, saa er det
ikke alene denne Tid, der koster dem noget,
men de har ogsaa Ængstelsen for, at de,
naar de har overstaaet Fødselen, ikke kan
vende tilbage til deres Arbejde, at de skal
staa uden nogen Beskætftigelse. Her kan
de kvindelige Tjenestemænd føle Tryghed:
naat Fødselen cr overstaaet, kan de igen
vende tilbage til deres Gerning.

Jeg betragter det, her er indført, som

et stort Gode, ogsaa for de paagældende
Tjenestemænd, selv om jeg skal ind-
rømme, at Motivet til Bestemmelsen i
Lovforslaget ikke har været Hensynet til
de kvindelige Tjenestemænd; det har været
et andet. Men som det fremgaar af Løn-
ningskommissionens Betænkning, tiltræder

jeg ogsaå fuldt ud dette Motiv, og jeg
kan erklære, at jeg som Medlem af Kom-
missionen paa dette Omraade som paa alle
andre Omraader fuldt ud vedkender mig,
hvad der ståar i Kommissionsforslaget,
fuldt ud vedkender mig min Underskrift
under dette Forslag.

Blang: Jeg konstaterer med Tak-
nemmelighed, at den højtærede Minister
ikke gjorde noget Forsøg paa at modbevise
de Betragtninger, jeg fremsatte om Urime-
ligheden i Affattelsen af $ 4, Stk. 1.
Det forekommer mig at være en højst
ejendommelig Situation, den høje Regering
placerer sig i, naar den meddeler Tinget,
at man overhovedet ikke modtager Æn-

dringsforslag til et Lovforslag, der er til
første Behandling i Tinget.

Stensballe: Jeg skal forsøge at efter-
komme den højtærede Formands Henstil-
ling om at fatte sig saa kort som muligt,
men der er dog et Par Bemærkninger,
som jeg ser mig nødsaget til at gøre.

Jeg vil først takke den højtærede Fi-
nansminister for hans [dtalelser om

Spørgsmaalet om at lovgive paa Finans-
loven angaaende- Lønningsspørgsmaal. Jeg
er i hvert Fald relativt tilfreds med disse
Udtalelser af den højtærede Finansmini-
ster. Jeg mener fremdeles, det er noget
uheldigt, at der finder Lovgivning Sted
paa dette Punkt — det kan faa Konse-
kvenser —, men jeg maa forstaa Ministe-
ren saaledes, at saadanne Konsekvenser
fremtidig vil blive afværget. Skalder i
større Grad gives Erstatning paa Grund
af manglende Avancement for en enkelt
Lønningsklasse, en stor Afdeling — hvor
ender vi saa? Ivorledes vil det f. Eks.
gaa med Kontrolørklassen ved BStats-
banerne? Hvis Stationer gøres til Holde-
pladser — det kan vel ogsaa tænkes, at
Stationer bliver nedlagt —, skal der saa

ogsaa gives Erstatning i Form af person-
lige Tillæg til dem, som ellers kunde have
ventet at faa de Stillinger? Skal dette
gøres, hvis der f. Hiks. overføres fra Guld-
snorenes Kreds til Jernbaneforbundets
Kreds, fordi Jernbaneforbundets Folk bli-
ver placeret dæér i Stedet for Guldsnore-
folk, naar Stationer bliver overført til

Holdepladser? Jeg tror, det bliver meget
vanskeligt at tage alle Konsekvenser heraf,
men jeg forstaar ogsaa, at den nøjtærede
Finansminister har sin Opmærksomhed
henvendt derpaa, og at vi ikke mere skal
se noget ti]l den Slags Ting. Naar den
ærede socialdemokratiske Ordfører (Ch.

1440


